
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 966/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση - εξειδίκευση της δαπάνης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης για την προμήθεια ζωοτροφών για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών των καταστροφών λόγω της από 21-8-2023 δασικής πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις περιοχές των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, προϋπολογισμού 33.900,00 
ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-11-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/345432/5610/08-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό 
μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό 
μέλος και 6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
Kατά τη συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 966: Εισηγούμενη το τεσσαρακοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ./νση Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 343701/11225/07-11-2023 έγγραφο 
της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010). 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010. 
3. Την υπ’αριθμ.104/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 
«Εκλογή μελών Οικονομικής επιτροπής της  Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) 
5. Την με αριθ. Α3131/21-8-2023 (ΑΔΑ: ΨΧΧφ46ΝΠΙΘ-Υ5Ν) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της  
Δημοτικής Ενότητας Σώστου του Δήμου Ιάσμου της ΠΕ Ροδόπης για την αντιμετώπιση των εκτάκτων 
αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τη καταστροφική δασική πυρκαγιά από 
21-8-2023 που εκδηλώθηκε η πυρκαγιά μέχρι 21-Φεβρουαρίου 2024. 
6. Την με αριθ. Α3318/24-8-2023 (ΑΔΑ: 6Λ4Η46ΝΠΙΘ-1 Η8) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των  
Δ.Κ.Γρατινής, Στυλαρίου και Σιδηράδων Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής της ΠΕ Ροδόπης για 
την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τη 
καταστροφική δασική πυρκαγιά από 21-8-2023 που εκδηλώθηκε η πυρκαγιά μέχρι 21-Φεβρουαρίου 2024 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ7ΛΒ-ΚΦ5



2 
 

7. Την με αριθ. Α3365/25-8-2023 (ΑΔΑ: 6ΟΧΠ46ΝΠΙΘ-Α5Θ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
Δ.Κ. Σαπών και Μαρωνείας Δημοτικής Ενότητας  Μαρωνείας του Δήμου Μαρωνείας Σαπών της ΠΕ 
Ροδόπης για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν 
από τη καταστροφική δασική πυρκαγιά από 21-8-2023 που εκδηλώθηκε η πυρκαγιά μέχρι 21-
Φεβρουαρίου 2024 
8. Την με αριθ. Α3329/24-8-2023 (ΑΔΑ: 901Γ46ΝΠΙΘ-ΧΒ1) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της  
Δημοτικής Ενότητας Φιλλύρας του Δήμου Αρριαννών της ΠΕ Ροδόπης για την αντιμετώπιση των εκτάκτων 
αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τη καταστροφική δασική πυρκαγιά από 
21-8-2023 που εκδηλώθηκε η πυρκαγιά μέχρι 21-Φεβρουαρίου 2024 
9.   Την με αριθ. Πρωτ. 339967/673/3-11-2023 εντολή του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ροδόπης για την 
προμήθεια ζωοτροφών με τη διαδικασία απ ευθείας ανάθεσης  .  
10. Την άμεση ανάγκη σίτισις ζωικού κεφαλαίου των οικισμών που έχουν πληγεί από την πυρκαγιά 
λόγω της οποίας οι κτηνοτρόφοι έχουν χάσει σταυλικές εγκαταστάσεις, ζωοτροφές και υπάρχει αδυναμία 
βόσκησης.  
Περιγραφή έργου: H Περιφέρεια ΑΜΘ για την προστασία των συμφερόντων της κοινωνίας και της 
ευζωίας του κτηνοτροφικού κεφαλαίου της περιοχής ευθύνης της  θα προβεί στη προμήθεια ζωοτροφών με 
απ ευθείας ανάθεση   μέχρι το πέρας των επειγουσών αναγκών ή του υπάρχοντος ποσού  των 33.900,00€ 
για την κάλυψη των αναγκών που προέκυψαν από την καταστροφική πυρκαγιά στις 21-8-2023. 
Ανάλυση προϋπολογισμού του έργου: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα/ 
Είδος – Τιμή 

Ποσό 
(καθαρή αξία) 
(ευρώ)   

Ποσό με 
Φ.Π.Α. 24% 
(ευρώ)  

Προμήθεια ζωοτροφών Καλαμπόκι σπυρί (άσπαστο)  30.000,00 33.900,00 

ΣΥΝΟΛΟ  30.000,00 33.900,00 

 
Πρόγραμμα: Προϋπολογισμός ΠΑΜΘ . 
Χρηματοδότηση:  Ειδικός Φορέας/ΚΑΕ: 00.0072.5152.0002 
Τρόπος εκτέλεσης: Απ ευθείας ανάθεση. 
  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση - εξειδίκευση της δαπάνης για την προμήθεια ζωοτροφών , για την κάλυψη της ανάγκης 
σίτισις ζωικού κεφαλαίου των οικισμών που έχουν πληγεί από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21-8-
2023 εξ αιτίας  της οποίας οι κτηνοτρόφοι έχουν χάσει σταυλικές εγκαταστάσεις, ζωοτροφές και υπάρχει 
αδυναμία βόσκησης, του ποσού των 33.900,00€ με ΦΠΑ από τον ειδικό Φορέα 00.0072 ΚΑΕ: 5152.0002. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
  
Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπάνης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ7ΛΒ-ΚΦ5



3 
 

Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης για την προμήθεια ζωοτροφών, για την κάλυψη της ανάγκης σίτισης 
ζωικού κεφαλαίου των οικισμών που έχουν πληγεί από τη δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21-8-
2023 στις περιοχές των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, εξαιτίας  της οποίας οι κτηνοτρόφοι 
έχουν χάσει σταυλικές εγκαταστάσεις, ζωοτροφές και υπάρχει αδυναμία βόσκησης, του ποσού των 
33.900,00€ με ΦΠΑ από τον ειδικό Φορέα 00.0072 ΚΑΕ: 5152.0002. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  966/2023. 
 

                         
                        
                  Ο  ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΧΔ7ΛΒ-ΚΦ5


		2023-11-24T11:36:06+0200
	Athens




